
Zásady dekontaminaceZásady dekontaminace

Pavel ČASTULÍKPavel ČASTULÍK
050 Vojenská chemie, toxikologie  ochrana před vysoce 

toxickými látkami

Přírodovědecká fakulta Masarykovi university Brno

Jaro 2011



Pilíře CBR ochranyPilíře CBR ochrany

V
Y

V
A

R
O

V
Á

N
Í 

S
E

 

K
O

N
T
A

M
IN

A
C

E

O
C

H
R

A
N

A

D
E

K
O

N
T
A

M
IN

A
C

E
D

E
K

O
N

T
A

M
IN

A
C

E



Působnost záchranářůPůsobnost záchranářů

HZS

ZZS a 

Nemocnice
Police

Hašení

Chem. služba

Záchrana

Dekontaminace

Záchrana

Třídění

První pomoc

Podpora dýchání

Antidota

Resuscitace

Transport do nemocnice

Nemocniční péče

Pořádková a dopravní

Pyrotechnická

Vyšetřovací

Protiteroristická



Terminologie dekontaminaceTerminologie dekontaminace

Chemická

kontaminace

C-kontaminace

Bakteriologická

kontaminace

B-kontaminace

Radioaktivní

kontaminace

R/N-kontaminace

Detoxikace
Sterilizace

Dezinfekce
Dezaktivace

C-dekontaminace B-dekontaminace R-dekontaminace

Zdroj

Chemické zbraně

Průmyslové chemikálie

Zdroj

Biologické zbraně

Epidemie

Zdroj

Jaderné zbraně

Radiační nehody



Proč je nutná dekontaminaceProč je nutná dekontaminace

 VV současných geopolitických podmínkách a s současných geopolitických podmínkách a s 
racionálním výhledem do budoucnosti je racionálním výhledem do budoucnosti je 
nezbytné přijmout a implementovat zásadu, že nezbytné přijmout a implementovat zásadu, že 
CBR materiály budou použity, pouze je a bude CBR materiály budou použity, pouze je a bude 
velmi obtížné stanovit velmi obtížné stanovit kdy, kde, jak a kým kdy, kde, jak a kým 
útokyútoky budou provedeny. budou provedeny. 

 ZZ důvodu těchto nejistot, je rozhodující důvodu těchto nejistot, je rozhodující 
„skutečná a prověřená připravenost“ „skutečná a prověřená připravenost“ 
záchranářů IZS a všech obyvatelzáchranářů IZS a všech obyvatel jako záruka na jako záruka na 
omezení počtu obětí, materiálních, politických a omezení počtu obětí, materiálních, politických a 
psychologických škod. psychologických škod. 

 ZZ této souvislosti plyne, že této souvislosti plyne, že i i dekontaminace dekontaminace 
musí být součástí této připravenostimusí být součástí této připravenosti



Proč dekontaminovatProč dekontaminovat

1.1. Zabránit anebo omezit ztrátám na Zabránit anebo omezit ztrátám na 
životech a zneschopnění osobživotech a zneschopnění osob

2.2. Zamezit šíření sekundární kontaminaceZamezit šíření sekundární kontaminace

3.3. Zvýšit výkonnost/ochranu zásahových Zvýšit výkonnost/ochranu zásahových 
jednotekjednotek

4.4. Prodloužit ochranné vlastnosti osobních a Prodloužit ochranné vlastnosti osobních a 
kolektivních ochranných prostředkůkolektivních ochranných prostředků

5.5. Navrátit zařízení, techniku, budovy a Navrátit zařízení, techniku, budovy a 
terén k opětovnému používáníterén k opětovnému používání



Účely dekontaminaceÚčely dekontaminace

 PrevencePrevence proti přenosu a dalšího proti přenosu a dalšího 

šíření kontaminace a omezení šíření kontaminace a omezení 

odpařování z kontaminovaných odpařování z kontaminovaných 

povrchůpovrchů

 RedukceRedukce kontaminace osob, kontaminace osob, 

povrchů, předmětů, terénu, povrchů, předmětů, terénu, 

vzduchu a vodyvzduchu a vody

 Odstranění, destrukce, přeměna Odstranění, destrukce, přeměna 

CBR nebezpečných látekCBR nebezpečných látek



4 Principy dekontaminace4 Principy dekontaminace

1.1. Dekontaminovat co nejdříveDekontaminovat co nejdříve

2.2. Dekontaminovat jenom to co je Dekontaminovat jenom to co je 
nezbytně nutnénezbytně nutné

3.3. Dekontaminovat co nejblíže v Dekontaminovat co nejblíže v 
operačním prostoruoperačním prostoru

4.4. Dekontaminovat podle důležitostiDekontaminovat podle důležitosti



3 Stupně dekontaminace3 Stupně dekontaminace

1.1. Okamžitá dekontaminaceOkamžitá dekontaminace

2.2. Operační dekontaminaceOperační dekontaminace

3.3. Úplná dekontaminaceÚplná dekontaminace



Bez ohledu co děláteBez ohledu co děláte......

……dělejte to rychledělejte to rychle!!

< 2 min < 2 min po kontaktupo kontaktu 100%100%

5 min 5 min po kontaktupo kontaktu 80%80%

10 min 10 min po kontaktupo kontaktu 0%0%

Doba pro dekontaminaciDoba pro dekontaminaci VXVX

ZachráněníZachránění**

*bez antidot a dalšího léčení



Svépomocná dekontaminaceSvépomocná dekontaminace

 Prioritou při Prioritou při svépomocnésvépomocné CBRCBR--
dekontaminaci je dekontaminaci je neprodlené odstranění neprodlené odstranění 
svrchního oděvusvrchního oděvu (a jeho izolace (a jeho izolace 
kk zabránění dalšího šíření kontaminace) a zabránění dalšího šíření kontaminace) a 

 neprodlené omytí/sprchování neprodlené omytí/sprchování nekrytých nekrytých 
částí tělačástí těla (ruce, obličej, krk) s(ruce, obličej, krk) s použitím použitím 
mýdla. Součástí musí být i výplach úst, mýdla. Součástí musí být i výplach úst, 
výtěr nosu i uší.  výtěr nosu i uší.  

 Následně musí být provedena Následně musí být provedena ještě ještě 
aplikace dezinfekčních prostředků jako aplikace dezinfekčních prostředků jako 
prevenceprevence



Asistovaná dekontaminaceAsistovaná dekontaminace

 Další prioritou je Další prioritou je asistovanáasistovaná CBRCBR--
dekontaminace zraněných, nechodících, dekontaminace zraněných, nechodících, 
malých dětí a starých osob.malých dětí a starých osob.

 Asistovaná forma CBRAsistovaná forma CBR--dekontaminace je dekontaminace je 
nutná rovněž nutná rovněž i  pro chodící obětíi  pro chodící obětí. . 

 Další kategorií osob nutně provádějící Další kategorií osob nutně provádějící 
CBRCBR--dekontaminaci jsou dekontaminaci jsou záchranáři a další záchranáři a další 
osoby přicházejí ve styk osoby přicházejí ve styk 
ss kontaminovaným prostředím, osobami, kontaminovaným prostředím, osobami, 
materiálem a prostředkymateriálem a prostředky. Účelem jejich . Účelem jejich 
CBRCBR--dekontaminace je osobní bezpečnost dekontaminace je osobní bezpečnost 
práce a zabránění dalšího práce a zabránění dalšího 
nekontrolovatelného šíření kontaminace. nekontrolovatelného šíření kontaminace. 



Vlastnosti povrchůVlastnosti povrchů

Nasákavý povrchOdolný povrch

Oblý tvar povrchu

Zahloubený tvar



Dekontaminační účinnostDekontaminační účinnost

Po dekontaminaci 
sprchováním na pokožce stále
zůstávají zbytky 
fluoresenčního simulantu
Kontaminace nebyla úplně 
odstraněna s povrchu
pokožky

Povrch těla 
byl 
kontaminován
simulační 
fluoroscenční
látkou



Fyzikální metody Fyzikální metody 

dekontaminacedekontaminace

Odstranění

Snímání

Adsorpce

Ostatní

Horký vzduch

Spalování

Pára

Horká voda

Rozpouštědla

Voda

MECHANICKÉ MYCÍTERMICKÉ



Chemické metody Chemické metody 

dekontaminacedekontaminace

Specifické Univerzální

elektrofily nukleofily
H3O

+ ClO-

hydrolýza Tvorba komplexů

chlorace

oxidace



Fyzikální versus chemické metodyFyzikální versus chemické metody

FyzikálníFyzikální

 UniverzálníUniverzální

 JednoduchéJednoduché

 Vždy k dispoziciVždy k dispozici

 CBR netknutéCBR netknuté

 Možný přenos a Možný přenos a 
šíření kontaminacešíření kontaminace

ChemickéChemické

 CB látky jsou zničeny CB látky jsou zničeny 
nebo přeměněnynebo přeměněny

 Jsou velmi rychlé a Jsou velmi rychlé a 
účinnéúčinné

 Závislost na teplotěZávislost na teplotě

 Dekontaminační látky Dekontaminační látky 
mohou být škodlivémohou být škodlivé

 SpecifickéSpecifické



1.1. NepohyblivíNepohybliví

–– V bezvědomí/omdleníV bezvědomí/omdlení

–– Nereagující na podnětyNereagující na podněty

–– Neschopni choditNeschopni chodit

2.2. PohyblivíPohybliví

–– Chodící a mluvícíChodící a mluvící

–– Rozumí radámRozumí radám

1.1. Kteří byli nejblíže incidentuKteří byli nejblíže incidentu

2.2. S viditelnou kontaminacíS viditelnou kontaminací

3.3. Oznámili zasažení parami nebo aerosolemOznámili zasažení parami nebo aerosolem

4.4. Mající konvenční zraněníMající konvenční zranění

KategorieKategorie 11: : ObětiObětiKategorieKategorie 11: : ObětiOběti



KategorieKategorie 2: 2: Další obětiDalší obětiKategorieKategorie 2: 2: Další obětiDalší oběti

Kaţdý kdo byl na místě incidentu

avšak nepatří mezi záchranáře



KategorieKategorie 33: : ZáchranářiZáchranáři

2nd Decon Step 2nd Decon Step

3rd Decon Step 3rd Decon Step

Entry to decon shower Exit from decon shower

Entry to 2nd decon shower Final decon in 2nd shower



KategorieKategorie 44: : Důkazy, technika, vozidla, Důkazy, technika, vozidla, 

materiál, budovy, prostředí, odpady, aj.materiál, budovy, prostředí, odpady, aj.

KategorieKategorie 44: : Důkazy, technika, vozidla, Důkazy, technika, vozidla, 

materiál, budovy, prostředí, odpady, aj.materiál, budovy, prostředí, odpady, aj.

důkazy
vozidla

?

prostředí

odpady ?



Osobní svépomocná Osobní svépomocná 

dekontaminacedekontaminace



Osobní hygiena/dekontaminaceOsobní hygiena/dekontaminace

(Wermacht)(Wermacht)



Počáteční osobní dekontaminacePočáteční osobní dekontaminace
Musí být provedena neprodleně při Musí být provedena neprodleně při 

kontaminaci nervověkontaminaci nervově--paralytickými látkamiparalytickými látkami



Osobní dekontaminační soupravyOsobní dekontaminační soupravy

Houbička s emulzí

Láhev s emulzí

Ubrousky

Sprej

Dekontaminační emulze 
na pokožku

Dekontaminační krém



Dekontaminační krém na kůţiDekontaminační krém na kůţi



Suchá dekontaminaceSuchá dekontaminace



Prášková dekontaminační Prášková dekontaminační 

soupravasouprava



Suchá dekontaminace pokožkySuchá dekontaminace pokožky



Prášková dekontaminační Prášková dekontaminační 

soupravasouprava

Náplní je Náplní je 

„valchařská“ „valchařská“ 

hlinkahlinka--bentonit, bentonit, 

který obecně který obecně 

absorbuje BOL v absorbuje BOL v 

kapalné forměkapalné formě



Dekontaminační rukavice s Dekontaminační rukavice s 

práškovým sorbentempráškovým sorbentem



Pouţití dekontaminační rukavicePouţití dekontaminační rukavice



Osobní okamžitá Osobní okamžitá 

dekontaminace dekontaminace 



Dekontaminace pokožky kapalnými Dekontaminace pokožky kapalnými 

prostředkyprostředky



DEKONTAMINAČNÍ SOUPRAVA NA DEKONTAMINAČNÍ SOUPRAVA NA 

POKOŢKUPOKOŢKU

„„Dvousloţková směsDvousloţková směs““



Přenosná dekontaminační stříkací Přenosná dekontaminační stříkací 

soupravasouprava



Přenosná osobní dekontaminační Přenosná osobní dekontaminační 

soupravasouprava



Dekontaminace osobDekontaminace osob























Vyproštění/záchrana obětíVyproštění/záchrana obětí

Okamžitá dekontaminace 
na místě incidentu



Dekontaminace obětí na místěDekontaminace obětí na místě

Improvizovaná dekontaminace 
ve sprše

Improvizovaná dekontaminace 
proudnicí



Okamţitá dekontaminace Okamţitá dekontaminace 

chodících obětíchodících obětí



Improvizovaná dekontaminace Improvizovaná dekontaminace 

osob na místěosob na místě



Odstranění oděvu=urgentní Odstranění oděvu=urgentní 

dekontaminacedekontaminace



Asistované svlékání Asistované svlékání 

kontaminovaných osobkontaminovaných osob



Asistované svlékání Asistované svlékání 

kontaminovaných osobkontaminovaných osob



Dekontaminace nechodících obětíDekontaminace nechodících obětí



Odstranění oděvu z obětiOdstranění oděvu z oběti

Rozstřižení-rozřezání oděvu a sejmutí s oběti



Dekontaminace oběti „vystřižením“ Dekontaminace oběti „vystřižením“ 

z oděvuz oděvu



KKontontejner pro hromadnou ejner pro hromadnou dekontaminadekontaminacici
KapaKapaccititaa: 200 : 200 osobosob //kkontontejner a hodinuejner a hodinu

Vchod Východ
8 Sprchy

9 Rošty



Dekontaminační kontejner pro Dekontaminační kontejner pro 

zraněné osobyzraněné osoby

4 Gitterrost

8 Handdusche
4 Rošt

8 Ruční sprcha



Dekontaminační místoDekontaminační místo

Ambulance

Odpoč.

Odpoč.

oblékánísvlékání sprcha

Výstup

Výstup

Čistá zóna

kontaminovaná zóna

Tlakový

přechod



Kontejnerový systém pro dekontaminaci osob



Základní přístrojové vybavení představuje 

prezentace „DEKONTAMINAČNÍ ZAŘÍZENÍ“!

D
E

K
O

N
T
A

M
IN

A
C

E



Soustředění obětí a zhodnocení Soustředění obětí a zhodnocení 

situacesituace



Poučení před dekontaminacíPoučení před dekontaminací



Dekontaminace chodících obětíDekontaminace chodících obětí



Dekontaminace ležících obětíDekontaminace ležících obětí

Přesun oběti na dekontaminační
místo

Přemístění oběti na dekontaminační 

linku



Dekontaminace chodících obětíDekontaminace chodících obětí

Asistovaná pomoc
při dekontaminaci

vysvléknutí

Označení a odložení
osobních věcí



Dekontaminace nechodících Dekontaminace nechodících 

pacientůpacientů

SVLÉKÁNÍ PACIENTA

DEKONTAMINACE 
PACIENTA NA NOSÍTKÁCH

SPRCHA-ŽÍNKA-OPLACH
VODA BY NEMĚLA PŘEKROČITVODA BY NEMĚLA PŘEKROČIT
TEPLOTU TĚLA TEPLOTU TĚLA cca +20cca +20--2525CC..



Dekontaminace ležících obětí je pracná a Dekontaminace ležících obětí je pracná a 

časově náročnáčasově náročná



Postřikovací a vysávací Postřikovací a vysávací 

dekontaminační soupravadekontaminační souprava



Vak na osobní věciVak na osobní věci



Jednorázový převlek pro oběti Jednorázový převlek pro oběti 

při dekontaminacipři dekontaminaci

Váček pro Váček pro 

osobní věciosobní věci

Identifikační

náramek

Vak pro 

kontaminovaný 

oděv

Pončo před 

dekontaminací

Pončo po 

dekontaminaci



Převlek po

dekontaminaci

Převlek před 

dekontaminací

Pacienti opouštějící dekontaminační místo by měli být improvizovaně oblečení 

co nejdříve za účelem omezení hypotermie a obnovení jejich důstojnosti



Vysačky na třídění a označování obětíVysačky na třídění a označování obětí



Označování obětíOznačování obětí



Preventivní dekontaminace Preventivní dekontaminace 

pacientů v izolačním vakupacientů v izolačním vaku



Dekontaminační místo pro Dekontaminační místo pro 

záchranářezáchranáře



Dekontaminační místo pro Dekontaminační místo pro 

záchranářezáchranáře



Dekontaminační místo pro Dekontaminační místo pro 

záchranářezáchranáře



Dekontaminační (i ochlazovací) Dekontaminační (i ochlazovací) 

sprchasprcha



Polní dekontaminační místo HZSPolní dekontaminační místo HZS



Dekontaminace po odběru vzorkůDekontaminace po odběru vzorků

(návratu z kontaminovaného prostředí)(návratu z kontaminovaného prostředí)



Dekontaminační vana a se sprchouDekontaminační vana a se sprchou



Místo speciální a hygienické očisty Místo speciální a hygienické očisty 

pomocí pneumatických stanůpomocí pneumatických stanů



Armádní souprava Armádní souprava 

dekontaminace osob „SDO“dekontaminace osob „SDO“



Armádní dekontaminační místoArmádní dekontaminační místo



Armádní dekontaminační místoArmádní dekontaminační místo



Sprchy „SDO“Sprchy „SDO“



Kontejnerové dekontaminační Kontejnerové dekontaminační 

soupravy osobsoupravy osob



Mobilní dekontaminační staniceMobilní dekontaminační stanice



Dekontaminační přívěs pro osobyDekontaminační přívěs pro osoby



Rozvinutí dekontaminačního Rozvinutí dekontaminačního 

přívěsupřívěsu

1st fáze 3rd fáze

4th fáze2nd fáze



Mobilní kontejnerMobilní kontejner



Mobilní kontejnerMobilní kontejner--ventilovaný ventilovaný 

koridorkoridor



Mobilní kontejnerMobilní kontejner--filtroventilační filtroventilační 

zařízenízařízení



Dekontaminace Dekontaminace 

techniky a materiálůtechniky a materiálů



Hasičská technika dvojího použití i Hasičská technika dvojího použití i 

pro dekontaminacipro dekontaminaci

Přenosný roztřikovač

Přenosné sprchy



Dekontaminace na místě při ničeníDekontaminace na místě při ničení

chemická dělostřeleckých raket chemická dělostřeleckých raket 



Urgentní dekontaminace sarinuUrgentní dekontaminace sarinu



Dekontaminace přívěsu Dekontaminace přívěsu 

kontaminovaného yperitemkontaminovaného yperitem

Dekontaminace přívěsu Dekontaminace přívěsu 

kontaminovaného yperitemkontaminovaného yperitem



Dekontaminační Souprava OSDekontaminační Souprava OS--33



Souprava OSSouprava OS--33



Urgentní dekontaminaceUrgentní dekontaminace



Urgentní dekontaminaceUrgentní dekontaminace



Přenosné dekontaminační Přenosné dekontaminační 

rozstřikovačerozstřikovače



Přenosný dekontaminační Přenosný dekontaminační 

rozstřikovačrozstřikovač
•Pracovní tlak: 6 bar
•Objem nádoby: 15 litrů
•Plnící objem:     10 litres
•Maximum temperat.: 60 C
•Hmotnost: cca9.5 Kg

Kapacita: dekontaminace 
asi 50 m2 jednou náplní



Hasicí a dekontaminační Hasicí a dekontaminační 

vysokotlaká soupravavysokotlaká souprava



Aplikace dekontaminační pěnyAplikace dekontaminační pěny



Dekontaminační pěnaDekontaminační pěna



Přenosná postřiková Přenosná postřiková 

dekontaminační soupravadekontaminační souprava



Přenosná postřiková Přenosná postřiková 

dekontaminační soupravadekontaminační souprava



Kombinovaná dekontaminační Kombinovaná dekontaminační 

proudniceproudnice



Dekontaminace emulzí a Dekontaminace emulzí a 

vysokotlaký oplachvysokotlaký oplach



Aerosolová dekontaminační Aerosolová dekontaminační 

generátorgenerátor



Dekontaminační přívěsDekontaminační přívěs



Dekontaminační přívěsDekontaminační přívěsDekontaminační přívěsDekontaminační přívěs



Kontejnerová souprava Kontejnerová souprava 

dekontaminace osobdekontaminace osob



Dekontaminační komory pro Dekontaminační komory pro 

materiálmateriál

 Stan/kontejner pro Stan/kontejner pro 
dekontaminaci dekontaminaci 
materiálu pomocí materiálu pomocí 
páry, horkým páry, horkým 
vzduchem a vzduchem a 
dekontaminační dekontaminační 
směsísměsí



Dekontaminační kontejnery pro Dekontaminační kontejnery pro 

citlivý materiálcitlivý materiál



Dekontaminační prádelnaDekontaminační prádelna



Vojskové dekontaminační místoVojskové dekontaminační místo



Dekontaminační automobil s Dekontaminační automobil s 

manipulčním ramenemmanipulčním ramenem



Dekontaminační průjezdná linkaDekontaminační průjezdná linka
I. stupeň Oplach vysokým tlakem

2. Stupeň nástřik dekontaminační

směsi

3. Stupeň oplach vodou



Dekontaminace vozidlaDekontaminace vozidlaDekontaminace vozidlaDekontaminace vozidla



Ruční dekontaminace vysokým Ruční dekontaminace vysokým 

tlakem vodytlakem vody



Manuální dekontaminace Manuální dekontaminace 

kartáčovým způsobemkartáčovým způsobem



Dekontaminační automobil s Dekontaminační automobil s 

ramenemramenem



Dekontaminace velké technikyDekontaminace velké techniky



Průjezdná dekontaminační linkaPrůjezdná dekontaminační linka

(Česká armáda)(Česká armáda)



Průjezdní rám dekontaminační Průjezdní rám dekontaminační 

linkylinky



Průjezdná dekontaminační linkaPrůjezdná dekontaminační linka

HZSHZS



Průjezdná dekontaminační linkaPrůjezdná dekontaminační linka

(Německo)(Německo)



Průjezdná dekontaminační linkaPrůjezdná dekontaminační linka

(Španělsko)(Španělsko)



Automobil chemický rozstřikovacíAutomobil chemický rozstřikovací

„ACHR„ACHR--90“90“

Courtesy P. Castulik



Dekontaminační automobil Dekontaminační automobil 

„ST T815“„ST T815“



Teplovzdušné zařízeníTeplovzdušné zařízení

„TZ„TZ--72“72“



Protipoţární tankProtipoţární tank



Protipoţární tankProtipoţární tank



Protipoţární tank s dálkovým Protipoţární tank s dálkovým 

řízenímřízením



Dekontaminace terénuDekontaminace terénu



Suchá dekontaminace vozovekSuchá dekontaminace vozovek

(před II. SV)(před II. SV)



Zkrápění a dekontaminace terénuZkrápění a dekontaminace terénu



Dekontaminace terénu přední a Dekontaminace terénu přední a 

zadní lištouzadní lištou



Dekontaminace oplachemDekontaminace oplachem



Dekontaminace technologických Dekontaminace technologických 

zařízení pěnouzařízení pěnou



Dekontaminace budov a terénuDekontaminace budov a terénu



Záchran cisterny s červeným vínemZáchran cisterny s červeným vínem


